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Öz 

Türk edebiyatında XIII. yüzyıldan XIX. yüzyılın ikinci yarısına kadar geçen süreçte 

klasik Türk edebiyatının usul ve kaidelerine uygun nazım ve nesir alanında sayısız eser 

verilmiştir. Bu eserlerin başında dîvȃnlar gelmektedir. Nazmî’nin XIX. yüzyılda kaleme 

aldığı Dîvân’ı da bu eserlerden biridir. Nazmî Dîvânı, İzmir Milli Kütüphanesi Yazmalar 

Bölümü 1559 numarada kayıtlıdır. Biyografik kaynaklarda eserin müellifi Nazmî’nin 

hayatına dair kesin bilgiler bulunmamaktadır. Dîvân’dan yapılan tespitlere göre Nazmî’nin 

XIX. yüzyılın ikinci yarısında yaşadığı ve şiirlerini de yaklaşık olarak 1842 ila 1876 yılları 

arasında yazdığı söylenebilir. Nazmî’nin elde bulunan tek eseri Dȋvȃn’ıdır. Mürettep bir 

dȋvȃn hüviyetinde tertip edilen eser 227 sayfadan oluşmaktadır. Eserde 131’i gazeller 

bölümünde olmak üzere toplamda 322 adet şiir bulunmaktadır. Dȋvȃn’da Arapça bir kıt’a 

dışındaki tüm şiirler Türkçe yazılmıştır. Bu çalışmada öncelikle XIX. yüzyılda Nazmî 

mahlası ile şiir yazmış şairlerle ilgili bilgiler verilmiştir. Daha sonra eserin müellifi olan 

Nazmî’nin hayatı hakkında Dȋvȃn’ından elde edilen tespitlere yer verilmiştir ve şairin elde 

bulunan tek eseri olan Dȋvȃn’ı şekil ve içerik yönünden tanıtılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Klasik Türk Edebiyatı, XIX. Yüzyıl Türk Şiiri, Nazmî Dîvânı. 

 

Abstract  

In Turkish literature, there were numerous verse and prose work pertinent with methods 

and principles Divan Literature from XIII. to te second half of XIX. century. Among these 

Divans were the main works. Divan that were written by Nazmî in XIX. century is one of 

these works. Divan of Nazmî is registered in İzmir National Library, Writings Section, no. 

1559. Biographical sources have a lack of definitive information about Nazmî, author of the 

work. We can infer from his divan that he lived in the second half of XIX. century and wrote 

his poems between about 1843 adn 1876. The only work of Nazmî survived is his divan. The 

divan that arranged in a serial manner consists of 227 pages. In the divan, a total of 322 

poems were published, 131 of them are gazels. All poems written in Turkish except one verse 

which is in Arabic. In the first part of this study, information about XIX. century poets which 

wrote under pen name Nazmî are given. Later, the determinations about the life of Nazmi, 

author of the work, from his divan are given and the divan, his only surviving work, was 

introduced in terms of form and content. 

Keywords: Classical Turkish Literature, XIX. Century Turkish Poems, Divan of Nazmî 
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Giriş  

Edebiyat, tarih boyunca insanı ve onun yarattığı ferdi ve toplumsal süreci konu 

edinmiştir. Her edebȋ eser yaratıcısı hasebiyle vücuda getirildiği coğrafyanın, 

toplumun ve kültürün izlerini taşır (Levend 2015: 13). Türkler İslamiyet’i kabul 

ettikten sonra dünyayı farklı bir gözle algılayan yeni bir edebiyat geliştirdiler ve bu 

konuda daha önce önemli eserler vermiş olan Arap ve Fars edebiyatını örnek aldılar 

(Kurnaz 2004: 166). Bunun yanında Türkler, sınırlarının Orta Asya’yı aşıp Anadolu’ya 

ve Avrupa’nın içlerine kadar genişlemesi ile birlikte çok daha farklı kültürlerle de 

tanışmışlardır. Böylelikle sanatçıların eserlerini meydana getirirken beslendikleri 

kaynaklar ya da dikkat ettikleri edebȋ kurallar zamanla çeşitlilik kazanarak bir değişim 

ve gelişim göstermiştir. Bu değişim genel hatlarıyla dil, şekil, üslup, tür ve konuda 

kendini göstermiştir (Mengi 2017: 25). 

Türk edebiyatında XIII. yüzyılda başlayıp XIX. yüzyılın ikinci yarısına kadar 

etkisini sürdüren klasik Türk edebiyatı geleneğine uygun olarak birçok şair yetişmiş ve 

sayısız eser verilmiştir. Bu eserler arasında en önemlileri hiç şüphesiz şairlerin hayatları 

boyunca yazdıkları farklı nazım şekillerine ve türlerine sahip şiirlerinin bir araya 

toplanması ile oluşturdukları dȋvȃnlardır (Akün 1994: 396-397). Nazmȋ’nin XIX. 

yüzyılda yazmış olduğu Dȋvȃn’ı da bu eserlerden biridir. Dȋvânlarla ilgili bugüne kadar 

akademik düzeyde birçok çalışma yapılmış ve günümüz edebiyat araştırmacılarının 

hizmetine sunulmuştur. Bu çalışma da hakkında sınırlı bilgilere sahip olunan XIX. 

yüzyılda Nazmî mahlası ile şiirler yazmış şaire ait olmasına rağmen kataloglarda XVII. 

yüzyıl şairlerinden Nazmî Mehmed (ö:1112/1700) isimli şaire ait olarak kaydedilen 

Nazmî Dîvânı üzerinedir. Çalışmanın amacı hem eserin gerçek müellifi ve yazılış tarihi 

hakkında bilgi vermek hem de içinde barındırdığı şiirleri genel hatları ile ele alıp 

tanıtmaktır. Bu sebeple önce Nazmî hakkında tespit edilen bilgiler verilmiş daha sonra 

bir nüsha tavsifi yapılarak eser şekil ve içerik yönünden incelenmiştir.  

 XIX. yüzyıl klasik Türk edebiyatının çöküş dönemi olarak bilinmektedir. Bu 

yüzyılda klasik Türk edebiyatı geleneğine uygun eser veren usta şairler yetişmemiştir. 

Bazı şairler Nedim’in izinden giderek “mahallîleşme akımı”nı sürdürseler de muvaffak 

olamamışlardır. Birtakım şairler de “dinî-tasavvufî” konulara yönelerek Şeyh Galib’i 

kendilerine model olarak seçmişlerdir ancak hiçbiri Galib’in şiirinin derinliğine 

ulaşamamıştır (Kurnaz 2004: 352). 

 XIX. yüzyılda önceki yüzyıllara göre şairlerin niceliğinde bir azalma olmasa 

da nitelik olarak önceki dönemlerin ikinci sınıf şairleriyle dahi boy ölçüşemeyecek 

şairler yetişmiştir (Zavotçu 2005: 200). İran etkisinden kurtulup kendi klasiklerini 

üreten klasik Türk edebiyatı bu yüzyılda önemli bir ilerleme gösteremese de divan 

tarzı, nazım tekniği, dilde sadelik ve söyleyiş açısından bir gelişme göstermiştir (Erkul 

2007: 67). 
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Türk edebiyatında XVIII. yüzyılda başlayan yenileşme hareketi XIX. yüzyılda hız 

kazandığı için bu yüzyıl sanatçıların eserlerini üretirken “Garp kültürü”nü örnek 

aldıkları yüzyıl olarak bilinmektedir (Zavotçu 2005: 200). Avrupa’ya gönderilen 

öğrencilerin (Namık Kemal, Şinasi ve Ziya Paşa vb.) öncülüğünde edebiyatta bir 

değişim süreci başlamıştır. Batı edebiyatının etkisi ile klasik Türk edebiyatının usul ve 

kaideleri yavaş yavaş ya değiştirilmiş ya da tamamen terkedilmiştir (Gibb 1999: 514-

519). Bütün bunlara rağmen bu yüzyılda da şairler klasik Türk edebiyatı geleneğine 

uygun eserler vermeye devam etmişlerdir. Öyle ki sadece İstanbul kütüphanelerinde 

bu döneme ait 114 dȋvȃn nüshası kayıtlıdır (Şentürk-Kartal 2008: 562-565). Nazmȋ de 

bu yüzyılda yetişip klasik Türk edebiyatı geleneğine uygun eser veren sanatçılardan 

biridir. 

1. XIX. Yüzyıl Dȋvȃn Şairlerinden Nazmî  

Nazmî Dȋvȃnı’nın yazma nüshası İzmir Milli Kütüphanesi Yazmalar Bölümü 

1559 numarada bulunmaktadır. Eser XVII. yüzyılda yaşamış ve Nazmî mahlası ile 

şiirler yazmış şaire ait olarak kaydedilmiştir. Ayrıca eserin künyesinde Edirneli Nazmî 

Dȋvȃnı’nın eksik bir nüshası olabilir ifadesi de yer almaktadır. Ancak Nazmî eserini 

yazdığı tarihi bir kıt’a ile kaydetmiştir. Bu manzumeye göre eser 1280 (M.1863) yılında 

kaleme alınmıştır. Hâsıl olan bu zaman uyuşmazlığından dolayı Dȋvȃn’ın ne XVII. 

yüzyıl şairlerinden olan Nazmî’ye ne de Edirneli Nazmî’ye ait olması mümkün 

değildir. 

 Tārîḫ-i Dîvān 

 Fāʿilātün Mefāʿilün Fāʿlün 

 Defter-i ʿaşḳım eyledim tanẓîm 

 Nāmına dindi nuḫbetü’l- ʿuşşāḳ 

 

 Dîvānçem itdim ey Naẓmî itmām 

 Tārîḫi oldı tuḥfetü’l-ʿuşşāḳ 

   1280  (Nazmȋ 1280/1863: 197) 

1.1. XIX. Yüzyılda Nazmî Mahlası ile Şiir Yazmış Şairler 

1.1.1 Nazmȋ Efendi (Bursalı) 

Hayatı ile ilgili bilgiler sınırlıdır. Doğum-ölüm tarihi, ailesi ve mesleği ile ilgili bir 

bilgi yoktur. Sicill-i Osmanî, Hȃtümet’ül-Eşʿar ve Tuhfe-i Nailî’deki kayıtlardan sadece 

Bursalı ve Abdülmecid devri şairlerinden olduğu bilgisine ulaşılmaktadır. 

Nazmî Efendi: Bursalıdır. Sultan Abdülmecid devri (1839-1861) şairlerindendi 

(Süreyya 1996: 561). 
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Nâzım-ı mûmâ-ileyh Nazmî Efendi mahrûsa-i Burusa’da kadem-nihâde-i sâha-i 

vücûd olup muahharen tarîk-i terdîse dâhil olmuştur (Çiftçi 2017: 488). 

Nazmî Efendi, Bursalı, Sultan Aldülmecid devri şairlerinden (Kurnaz-Tatcı 2001: 

1071). 

Hȃtümet’ül-Eşʿar ve Tuhfe-i Nailî’de Nazmî Efendi’nin şiirlerinden “gül” redifli 

bir gazel örnek olarak verilmiştir. Ancak Nazmî Dîvânı’nda bu örnek gazel 

bulunmamaktadır.  

1.1.2. İsmail Nazmî Efendi (1829/1901) 

Rükünzade İsmail Nazmî Efendi 1245 (M.1829) tarihinde Girit adasının o 

dönemde önemli merkezlerinden olan Kandiye şehrinde doğmuştur. Nazmî’nin oğlu 

Fȃzıl Nazmî Bey Darülfünun müderrislerindendir. Nazmî Arapça, Farsça, İtalyanca, 

Fransızca ve Rumca bilen döneminin önemli şairlerindendir. Kandiye’ye bağlı 

Mağaralı Köyü’nde bulunan Bektaşi tekkesi banisi Mustafa Baba’nın 

muhiplerindendir ve 16 yaşında ikrar vermiştir. Nazmî Efendi XIX. yüzyıl Tekke 

edebiyatı şairlerindendir ve gayri matbu bir dȋvȃnı bulunmaktadır. Nefî’nin “sözüm” 

redifli kasidesine bir nazire ve Mevlana hakkındaki methiyesine de bir tahmis 

yazmıştır. Nazmî 1317 (M.1901) yılında vefat etmiştir. Mezarının yeri hakkında bir 

bilgi yoktur. Sadettin Nüzhet Ergun’un Bektaşi-Kızılbaş Alevi Şairleri ve Nefesleri adlı 

eserinde Nazmî’ye ait olduğunu belirttiği Hazreti Ali hakkında yazılmış bir methiye 

örneği verilmiştir. Ancak bu methiye Nazmî Dîvȃnı’nda bulunmamaktadır (Ergun 

1956: 225). 

1.1.3. Nazmî’nin Hayatına Dair Tespitler 

Nazmî’nin ailesi hakkındaki bilgiler sınırlıdır. Şairin validesinin vefatı üzerine 

yazdığı bir manzumeden 1268 (M. 1851) yılında vefat ettiğini öğrenmekteyiz. Nazmî 

manzumede validesinin ismini zikretmemiştir. 

    

Tārîḫ-i Vefāt-ı Vālide-i Naẓmî Efendi 

[Fāʿilātün Fāʿilātün Fāʿilātün Fāʿilün] 

1. Mümkün olmaz kimseye hîç böyle mihmān-ḫānedir 

Hep gelen gitmekdedir bāy u gedā ednā vü şāh 

 

2. Şöyle bir ṣāliḥa ḫātun idi kim dünyāda hiç 

İtmemişdi [hîç] göz açup dehr-i fānîye nigāh 

 

3. İrciʿî emrîne āmennā deyüp gitdi meded 

Ḳubbe-i devrāna çıḳdı āh idince  ʿazm-i rāh 
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4. Ḥürmet-i Zehrā içün ʿavf it günāhın bāğını 

Cennet-i firdevsi ḳılsun rūḥ-ı pāk-i cilde vāh 

 

5. Aġlaġup eşkimle Naẓmî tārîḫ-i fevtiñ yazup 

Vālidem göçüp cihāndan dîdeler ḳān aġlar āh 

    Sene 1268 (Nazmȋ 1280/1863: 36) 

Eserde şairin doğum ve ölüm tarihi ile ilgili bir kayıt yoktur. Fakat tarih 

manzumelerine düşürülen tarihlere göre Dȋvȃn’da yer alan en eski tarihli manzume 

“Tevārih” başlığı ile Ömerzȃde Hasan Ağa’nın kerimesi Fatma Kadın’ın 1258 (M.1842) 

yılında vefatı üzerine yazılan şiirdir. Dîvȃn’daki en yeni tarihli şiir ise “Tarîh-i Cülūs-

ı Sulṭān Murād Han” başlığı ile 1293 (M.1876) yılında V. Murat’ın tahta çıkışının 

anlatıldığı manzumedir. Nazmî’nin bu tarihlerden önce ya da sonra da şiir yazmış 

olma ihtimalini de göz önünde bulundurarak şairin yaşadığı ve şiirlerini yazdığı 

dönem yaklaşık 1258 (M.1842)  ila 1293 (M.1876)  yılları olarak kabul edilebilir. 

Nazmî Halepli bir güzel için kaleme aldığı bir gazelde öldükten sonra miras olarak 

geriye sadece bir seyahatname ve bir dȋvȃn kalacağını dile getirmiştir. Ancak 

Nazmî’nin, Dȋvȃn’ı dışında başka bir eseri elde bulunmamaktadır. Beyitte bahsedilen 

seyahatname ile ilgili başka bir bilgi mevcut değildir. 

 İrtiḥālimde ne varım var ki çıḳsun ẓāhire 

 Çıḳsa Naẓmȋ bir seyāḥatnāme bir dîvān çıḳar (Nazmî 1280/1863: 89) 

 Eserde Nazmî’nin mesleğine dair bir not düşülmemiştir. Fakat Nazmî, 

Sadrazam Emin Ali Paşa için yazdığı bir kasidede kapudan olmak istediğini açıkça dile 

getirmiştir. 

Nā-Ḫudā olsa nola keştî-i maḳṣūda ḳuluñ   

Himmetiñle ḳapudanlıḳda gözüm var zîrā (Nazmȋ 1280/1863: 18) 

Nazmî’nin kapudan olmayı talep etmesinin yanında Dȋvȃn’da yer alan dönemin 

nüfuzlu kişilerinin hayatlarındaki doğum, terfi, evlilik ve vefat gibi gelişmeler için 

düşürülen tarihlerin ekseriyetle mesleği denizcilik olan kişiler adına yazılmış olması 

“Nazmî’nin de denizcilikle ilgilenmiş olabileceğini akla getirmektedir.1  

Nazmî Dȋvȃnı’nda Hacı Bektaş Veli, Hazreti Ali, On İki İmam, Hazreti Hüseyin 

ve Kerbela için farklı nazım şekillerinde ve türlerinde yazılmış şiirler bulunmaktadır. 

Ayrıca eserde “bektaşiyiz” redifli iki de gazel yer almaktadır. Bunların dışında Nazmî, 

Şahkulu Sultan Dergâhı postnişini olan Hacı Hasan Baba, Ali Baba ve Mehmed Ali 

                                                           
1 İlerleyen bölümlerde bu manzumelerin hakkında bilgi verilmiştir. 
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Baba isimli üç Alevi-Bektaşi şeyhinin göreve başlama veya vefatları vesilesi ile ilgili 

yazdığı manzumelerde bu kişilerin kendisinin mürşidi ve rehberi olduğunu 

zikretmiştir. Bu bilgilere dayanılarak Nazmî’nin Bektaşi meşrep bir şair olduğu 

söylenebilir. 

 

Ol Muḥammed Bāḳır u Caʽfer Mūsā’nuŋ ʽaşḳına  

Şāh Rıżā vü Şāh Taḳī ol bā-ṣafānuŋ ʽaşḳına  

Hem Naḳī vü ʽAskerī Mehdī zamānuŋ ʽaşḳına  

Naẓmî’ye luṭf eyle şāhum ḫānedānuŋ ʽaşḳına    

Es-selām ey hādī-i rāh-ı Ḫudā nesl-i ʽAlī  

Es-selām ey ḳuṭb-ı ʽālem Ḥācī Bektāş-ı Velī (Nazmȋ 1280/1863: 15) 

 

Ehl-i beytiñ dostuna dost düşmenine düşmeniz 

Münkere tîġ urmaġa meʾmūr olan Bektāşiyüz (Nazmȋ 1280/1863: 96) 

 

Āl-i evlād-ı Meḥemmed Mürteżānıñ rāhına 

Cān ü ten maḥv eyleyüb meşhūr olan Bektāşiyüz (Nazmȋ 1280/1863: 96) 

  

Reng-i şafaḳ gibi eşkim ḳızıl kan 

Nice aġlamasun Naẓmî-i giryān 

Kerbelā deştinde şāh-ı şehîdān 

Aġlar ḥak Muḥammed ʿAli çaġırır (Nazmȋ 1280/1863: 190) 

Eserin müellifi olan Nazmî’nin yukarıda biyografileri verilen Nazmî mahlası ile 

şiirler yazmış iki şairden biri mi yoksa kaynaklarda yer almayan başka bir Nazmî mi 

olduğu konusunda kesin bir kayıt bulunmamaktadır. Ancak Dȋvȃn’dan edinilen 

bilgilere göre şairin Girit adasında doğup ve Bektaşi tekkesine mensup olan XIX. yüzyıl 

tekke edebiyatı şairlerinden İsmail Nazmî Efendi olması kuvvetle muhtemeldir. 

Nazmî Dȋvȃnı’nda, Sadettin Nüzhet Ergun’un bahsettiği Nefî’e ait “sözüm” redifli 

kaside ile aynı redifte ve vezinde gazel nazım şekli ile yazılmış bir şiir bulunmaktadır. 

Nazire yazma geleneğinde gazel nazım şeklinin çok rağbet gördüğü ve zaman zaman 

şairlerin diğer nazım şekilleriyle yazılmış şiirler için yazdıkları nazirelerde de gazel 

nazım şeklini kullandıkları göz önünde tutularak bu şiiri Nefî’nin şiirine nazire olarak 

kabul etmek mümkündür (Köksal 2006: 28). Bunun dışında Nazmî “Girid” redifli bir 

gazel de kaleme almıştır. Bu gazel de şairin İsmail Nazmȋ Efendi olma ihtimalini akla 

getirmektedir. Ayrıca Dȋvȃn’da Tekke edebiyatı nazım türü olan nefes nazım türü ile 

yazılmış şiirlerin bulunması bu eserin İsmail Nazmî Efendi’ye ait olma ihtimalini 

güçlendirmektedir. 
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2. Nazmî Dȋvȃnı  

2.1. Nüsha Tavsifi 

Eserin bilinen tek nüshası İzmir Milli Kütüphanesi Yazmalar Bölümü 1559 

numarada kayıtlıdır. Eserin ebatları 240x165 (160x135)mm’dir. Eser rik’a yazı sitili ile 

kaleme alınmıştır. 

Yazmanın başında ve sonunda yer alan ifadeler şu şekildedir. 

مناجات از جناب عززت باشی:  

ملول ەضلالتد ەقوما یارب بنی جهل ایچر  

یول ەطغریج گدر قنقی سكا ەبكا گستر ك  

قاننی ە..... ای شریرلر گوكمیك بیهودصونی:   

Yazma siyah renkli cilt ile ciltlenmiştir. Arka kapağın dış yüzeyinde sol üst köşede 

beyaz renkte boş bir etiket bulunmaktadır. Sırt bölümünde ise beyaz bir etiket üzerinde 

raf numarası olduğu düşünülen 35/13 numarası bulunmaktadır. Nazmȋ eserine  

Arapça rakamlarla 1,2,3.... sıra sayı sistemi ile sayfa numarası vermiştir. Bu 

numaralandırmaya göre eser 227 sayfadır. Ancak 227. sayfadan sonraki boş sayfalar da 

255’ e kadar numaralandırılmaya devam edilmiştir. Dȋvȃn’ın ilk sayfasında sol üst 

köşede Latin harfleri ile “fihriste geçmiştir” ifadesi vardır. Bu ifadenin altında Arap 

harfleri ile sırasıyla;  

 ‘ گچمشدر ەفهرست  ٣/٢/٥٩٢٩  ەیاثار ادب ’ 

ifadeleri ile Osmanlıca bir mühür bulunmaktadır. Sayfanın ortasında İzmir Milli 

Kütüphane Müdürlüğü mührü vardır. Mührün üzerinde kırmızı mürekkeple ‘Yaz-

1559’ numarası kayıtlıdır. Sağ alt köşede ise demirbaş numarası bulunmaktadır 

(Demirbaş No:22170). İlk sayfadan sonra sayfa numarası da bulunmayan 2 adet boş 

sayfa vardır. Dördüncü sayfadan itibaren sayfa numaraları bulunmaktadır. Nazmî, 

eserine Arap harfli metinlerin çoğunda olduğu gibi varak sistemi ile 

değerlendirildiğinde sağ taraftaki sayfadan değil de bu sayfayı boş bırakıp sol taraftaki 

sayfadan başlamayı tercih etmiştir. Eser kırmızı mürekkeple yazılmış “Dȋvȃn-ı Nazmî” 

başlığı ile beşinci sayfadan başlamaktadır. Dȋvȃn’ın ilk sayfalarında kırmızı 

mürekkeple çizilmiş bir çerçeve bulunmaktadır. Ancak bütün sayfalarda yoktur. 

Dȋvȃn’da yer alan başlık, mahlas ve terkib-i bendlerin vasıta beyitleri ya da 

musammatların tekrar eden mısraları ekseriyetle kırmızı mürekkeple yazılmıştır. 

Dȋvȃn’da ara ara üstü çizili şiirler/beyitler, boş ve yırtılmış sayfalar vardır.  
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2.2 Dȋvȃnda Yer Alan Şiirlerin Özellikleri 

Eserde Arapça bir kıt’a dışında Osmanlı Türkçesi ile yazılmış çeşitli nazım 

şekillerinde ve türlerinde toplam 322 adet şiir yer almaktadır. Bu şiirlerin tertip 

edildikleri sıraya göre dizilişi kısaca şu şekildedir. İlk olarak münȃcȃt, na’t, mersiye, 

selȃmnȃme, methiye, vefeyȃtnȃme ve velȃdetnȃme gibi nazım türlerinde ve terkib-i 

bend, kaside, gazel ve kıt’a gibi nazım şekilleri ile yazılmış 90 adet şiir yer almaktadır. 

Bu şiirlerden sonra 68. sayfadan itibaren “İbtida-i Gazaliyāt” başlığı ile 131 adet gazel 

nazım şekli ile yazılmış şiir bulunmaktadır. Gazeller bölümünden sonra müseddesler 

başlığı ile 4, muhammesȃt başlığı ile 12, şarkiyyȃt başlığı ile 9 olmak üzere toplamda 

25 adet şiir bulunmaktadır. Bu bölümden sonra çeşitli konularda yazılmış 18 adet tarih 

manzumesi yer almaktadır. Daha sonra önce müfredȃt başlığı ile 35 devamında da 

müfred başlığı ile yazılmış 7 olmak üzere 42 beyit vardır. Buraya kadar mürettep bir 

divan özelliği gösteren Nazmî Dȋvȃnı’nda beyitler bölümünden sonra muhtelif 

konularda kıt’a, gazel ve kaside nazım şekillerinde yazılmış 16 adet şiir bulunmaktadır. 

Çalışmanın amacı varlığı bilinmeyen Nazmî Dȋvȃnı ve müellifi hakkında bilgi 

vermek olduğu için sadece manzumelerin başlıkları, nazım şekilleri, beyit/bend sayıları 

ve revî harfleri ile ilgili bilgiler verilmiştir. Eserin Latin harflerine aktarılıp teferruatlı 

bir incelemesi başka bir çalışmanın konusu olduğu için burada bu konulara 

değinilmemiştir.2 

2.2.1. Gazeller 

İlk beytin kendi içerisinde ikinci beyitlerin de daima ilk beyitle kafiyeli olduğu 

(aa, ba, ca...) en az iki beyitlik tek kafiyeli şekilde yazılan gazel nazım şekli klasik Türk 

edebiyatının ağırlık merkezini oluşturur. Çünkü şairler bütün hünerlerini öncelikle bu 

alanda gösterirler (Kurnaz-Çeltik 2013: 78-96). Nazmî Divānı’ında 131’i “İbtida-i 

Gazaliyāt” başlıklı gazeller bölümünde 31’i de gazeller bölümünün dışında olmak 

üzere toplam 162 adet gazel nazım şekli ile yazılmış şiir bulunmaktadır. Gazeller 

bölümünde yer alan 131 şiirden 8’i müstezad gazeldir ve 12’sinde de “Mūmā-ileyh 

Birinden Āzārde  Ḫāṭır Oldıġına Dāʾir Ṭarafımıza Gönderdigi Ġazeliñ Naẓîresidir, Baẓı 

Eḥibbānıñ Enmilesiyle Söylenmiş, Bād-ı Ṣabā ile Mukāleme, Agāh Efendi ile 

Müşterekdir, Caʿfer-i Ṣādıḳ Begiñ Baḥr-i Muḥîṭ Cānibinde ʿAvdetlerine Teşrîf Olaraḳ 

Bi’l-bedāhe Söylenilen Ġazeldir, Fermān-ı Dehān-ı Cānān, Cevāb, Vaṣiyetnāme, 

Nevrūziye, Cāfer Beg İle Müşrerek, Ġazel-i Berāy-ı Ḫāṭır-ı Meḥmed Beg” gibi hususi 

başlıklar bulunmaktadır. Ayrıca eserde biri Agâh Efendi diğeri Cafer Bey ile beraber 

yazılmış 2 adet müşterek gazel de yer almaktadır. Gazeller bölümünde yer alan şiirlerin 

revȋ harfine göre şiir ve beyit sayıları aşağıdaki tabloda gösterilmektedir. 

 

                                                           
2 Nazmḭ Divanı doktora tezi olarak tarafımızca çalışılmaktadır. 
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Gazellerin Revî Harfine Göre Şiir ve Beyit Sayıları 

Revȋ Harfi Şiir Sayısı Beyit Sayısı 

 8 ,7 ,7 ,5 ,9 ,5 ,5 ,9 8 ا

 9,7 2 ب

 10 ,8 ,9 ,6 ,9 ,5 ,6 ,8 9 ت

 6 1 ث

 6 ,5 2 ج

 6 1 چ

 7 1 ح

 5 1 خ

 8 ,7 ,7 ,6 4 د

 5 1 ذ

 14 ,6 ,5 ,7 ,6 ,6 ,5 ,7 ,5 ,7 ,5 ,6 ,9 ,7 ,9 ,5 16 ر

 9 ,6 ,7 ,5 ,11 ,6 ,6 ,5 ,8 9 ز

 5,9 2 س

 5,7 2 ش

 6 1 ص

 5 ,7 ,8 3 ض

 5 1 ط

 6 1 ظ

 7 1 ع

 7 1 غ

 12 1 ف

 7,7 2 ق

 8 ,5 ,5 ,5 ,5 5 ك

 8 ,5 ,6 ,7 ,7 5 ل

 20 م
6, 5, 5, 5, 10, 8, 7, 7, 7, 9, 5, 6, 5, 5, 8, 5, 7, 

15,12, 7 

 17 ,8 ,5 ,5 ,5 ,6 6 ن
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 5 1 و

 5 ,7 ,6 ,6 ,10 ,5 ,5 ,5 ,5 9 ه

 11 1 لا

 5 ,6 ,5 ,6 ,9 ,6 ,8 ,5 ,5 ,5 ,5 ,5 ,5 13 ی

Gazeller bölümü dışında bulunan çeşitli nazım türlerindeki 31 adet şiirde de gazel 

nazım şekli kullanılmıştır. Bu şiirlerin yazmada bulundukları sayfa numaraları 

başlıkları, beyit sayıları ve revȋ harfleri ile ilgili bilgiler aşağıdaki tabloda verilmektedir. 

 

Gazeller Bölümü Dışında Yer Alan Gazel Nazım Şekli ile Yazılmış Şiirler 

Sayfa 

No 
Başlık Beyit Sayısı Revȋ Harfi 

8 Naʿt-ı Şerîf 8 ه 

25 Tārîḫ-i Vefāt   5 ه 

37 

Tersāne Kātiplerinden Edhem Efendi’niñ 

Kerîmeleri Seḥer Ḥānım’ıñ Tārîḫ-i 

Velādedleridir 

 ه 4

39 

Tersāne Kātiplerinden Malkaravî Meḥmed 

Efendi’niñ Maḫdūmı ʿAli Naḳî Efendiniñ 

Tārîḫ-i Fevti 

 ه 4

41 Tārîḫ-i Postnişîn şoden Meḥmed ʿAli Baba 8 ا 

42 
Tārîḫ-i Velādet  Ḳul Aġası Maḥmūd Ḳapudanıñ 

Kerîmeleri   
 ه 4

42 

Yāver-i Ḥarb Ḥażret-i Şehriyārı Saʿādetlü Rāsim 

Paşa Ḥażretleriniñ Kerîme-i Muḥarremeleri 

Rāsime Ḥanımıñ Tārîḫ-i Velādetleridir 

 ا 5

42 

Yāver-i Ḥarb Ḥażret-i Şehriyārı Mîr-livā 

Saʿādetlü Rāsim Paşa Ḥażretleriniñ Ferîḳliḳ 

Rütbesiyle Baḥriye Meclisi Riyāsetine 

Ḳuʿūdlarına Söylenilen Tārîḫdir 

 ن 8

43 
Tārîḫ-i Velādet Maḥmūd Efendiẕāde ʿAli Rıża 

Efendi 
 ف 5

44 
Tārîḫ-i Velādet   Ḳul Aġası Memiş Aġaẕāde 

Ḥasan İḥsān Efendi 
 ك 5

44 
Tārîḫ-i Velādet Çurḫacı Yüzbaşısı İsmāʿîl 

Efendi’niñ Kerîmeleri 
 ن 5

45 
Tārîḫ-i Velādet Kātib-i Tersāne ʿAli Efendi’niñ 

Maḫdūmı Süleymān Nūrî Efendi 
 ا 5
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45 
ʿĀşır Beg-zāde Meḥmed Nūri Begiñ Tārîḫ-i 

Velādetleridir 
 ا 5

46 
Tārîḫ-i Velādet-i Kātib-i Tersāne Meḥmed 

Efendi’niñ Maḫdūmı ʿAli Ḥaydār Efendi 
 ه 5

46 
Ṭabîb-i  Ḳāymaḳām ʿÖmer Beg’iñ Kerîmeleri 

Ḫadice Ḥanım’ıñ Tārîḫ-i Velādetleridir   
 ه 5

47 
Der-Sitāyîş ü Tārîḫ-i Velādet Ḳul Aġası Edhem 

Beg’iñ Kerîmeleri Feyżiye Ḥānım 
 ن 6

48 
Tārîḫ-i Velādet-i Şeh-zāde Meḥmed Selîm Ḫān 

İbn-i Sulṭān ʿAbdülʿazîz 
 م 6

48 
Tārîḫ-i Velādet Emine Sulṭān İbn-i Sulṭān 

ʿAbdülẕazîz Ḫān   
 ن 5

48 

Rükūb-ı Şāhāneye Maḥṣūṣ Sulṭāneniñ Vapur- ı 

Humāyūn Süvārisi ʿİzzet Beg’iñ Uhdesine Mîr-

alaylıḳ Tevcih Olunduḳda Bil-bedāhe 

Söylenilen Tārîḫdir 

 ق 7

49 

Beriyye Ḳul Aġalarından Aḥmed Efendi’niñ 

Maḫdūmı Yūsuf Ziyā Efendi’niñ Tārîḫ-i 

Velādetleridir 

 ا 6

49 
Tārîḫ-i Velādet Destereci Ḥasan Aġazāde ʿAli 

Rıża Efendi 
 ه 4

54 Tārîḫ-i Velādet 10 ه 

54 (Başlık yok)   6 ل 

62 Tefekkür-nāme- i Aḥvāl-i ʿĀlem 21 ن 

63 
Ḥüseyin Sācid Efendi’niñ Teʾlif İtmiş Olduġı 

Devriye Risālesi Ḥaḳḳında Söylenilen Taḳrîżdir   
 ر 8

64 Tārîḫ-i Velādet   5 ه 

65 Tārîḫ-i Mîralayşode Muṣtafa Beg 10 ه 

66 (Başlık yok) 9 ا 

207 Tārîḫ-i Mîr-Mîrān şode Eşref Beg 6 ن 

207 
Deyr Şehrinde Yapılan Millet Baġçesiyle Ḳaṣrın 

Tārîḫidir 
 د 7

221 Tārîḫ-i Culūs-ı Sulṭān Murāf Ḫān 5 د 
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2.2.2 Kaside 

Gazel gibi kafiyelenmiş (aa, ab, cb...) aynı vezinde methiye ile dua gibi an az iki 

bölümden oluşan belirli bir maksatla yazılan şiirlere “kaside” ismi verilmektedir 

(Kurnaz-Çeltik 2013: 172-173). Nazmî Dȋvȃnı’ndaki kaside nazım şekli ile yazılmış 13 

manzumeden 8’i gazeller bölümünden önce 5’i de müfredler bölümünden sonra yer 

almaktadır. Bu şiirlerin sayfa numaraları başlıkları, beyit sayıları ve revî harfleri ile 

ilgili bilgiler aşağıdaki tabloda verilmektedir. 

 

Kaside Nazım Şekli ile Yazılmış Şiirler 

Sayfa 

No 
Başlık  Beyit Sayısı Revî Harfi 

17 
Tarîḫ-i Teşrîf-gerden Padişāhı Der-Asitāne-i 

ʿAliyye  
 ن 28

18 Ḳaṣîde Der-sitāyiş Ṣadrāẓam Emîn ʿAli Pāşā   57 ا 

22 

Limān Reʿisi Mîr-livā İbrāhim Paşa Baḥriye 

Ferîḳliġı Rütbesini Ḥāmil ve İkinci Rütbeden Bir 

Ḳıṭʿa Mecîdiye Nişānına Nāʾil Oldıġı Rūz Nevrūza 

Teṣādüf İtdiginde Söylenilen Nevrūziyeden 

 ا 15

23 

Yāver-i Ḥarb Ḥażret-i Şehriyārı Rāsim Paşa 

Ḥażretleriniñ Kerîmeleri Velādetinde Kendülerine 

Taḳdîm Olunan Teşekkür-nāmedir 

 ه 15

26  
Ḳaṣîde–i der-Sitāyiş Naẓır-ı Baḥriye Devletlü 

Maḥmūd Nedîm Paşa 
 ر 32

51  

Ẕāt-ı Şāhāne ile Fransa’ya Giderken Eŝnā-yı Rāhda 

Ṣadr-ı Sābıḳ Ḥāla Ḫāriciye Nāẓırı Fuād Paşa’ya 

Taḳdîm Olunan Şitāyişnāmedir 

 ه 22

52  

Muşārün-ileyh Ḥażretleri’niñ Maʿiyyet-i 

ʿĀliyyeleriyle Rusya İmparatoruyla Görüşmek 

Üzere Ḳırım’a ʿAzîmet ü ʿAvdetimiz Eŝnāsında 

Bil’bedāhe Söylenilen Ġazel ile Zîrinde Muḥarrer 

Şitāyişnāmedir ki Taḳdîm şod 

 ر 30

61  

Şuʿarā-yı ʿAṣırdan ve Aḥibbā-yı Aṣdiḳāmızdan 

Çaʿferi-i Ṣādıḳ Perverî Beg Efendi Memūreiyetiyle 

Preveze Cānibinde Bulunduġı Hengāmda 

Kendülerine Gönderilen Mektūb Mevzūnuñ 

Ṣūretidir 

 ی 18

208 
Der-Sitāyiş Mıṣır Vālîsi-zāde Devletlü Muḥammed 

Tevfîḳ Paşa 
 ر 29
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209 
Der-Sitāyiş Ser-kātib Ḥażret-i Şehr-i yārı ʿAṭūfetlü 

Emîn Beg 
 ل 48

212 
Eḥibbādan Birine Yazılan Mektūba 

Gönderilen Tesliyet-nāmedir 
 ت 20

213 

Ḳaṣîde-i Bahāriye Der-Sitāyiş Mābeyin-i 

Hümāyun-ı Müşîri Devletlü ʿAṭūfetlü Muḥammed 

Rüşdi Paşa 

 ر 41

216 Der-Sitāyiş-i Ṣadrʿaẓam Midḥat Paşa 40 ل 

2.2.3 Kıt’a 

Türk edebiyatında ilk mısraları serbest, ikinci mısraları birbiri ile kafiyeli (xa ax 

ax...) aynı vezindeki asgari iki beyitten meydana gelen nazım şekline “kıt’a” adı 

verilmektedir. Halil Erdoğan Cengiz, bu nazım şeklinin uzunluğu konusunda 

ihtilafların olduğunu belirterek iki beyitten oluşanlarına kıt’a iki beyitten uzun 

olanlarına ise kıt’a-i kebire denilmesinin daha uygun olacağını dile getirmiştir (Cengiz 

1986: 412). Ancak bir nazım şeklinin oluşabilmesi için nazım biriminin kendini iki kez 

tekrar etmesi yeterlidir. Bu sebeple kıt’a nazım şekli ile yazılmış şiirlerin boyutlarına 

bakılmaksızın hepsine aynı ismi (kıt’a) vermek yerinde olacaktır (Kurnaz-Çeltik 2013: 

382). Nazmî Dîvânı’nda yer alan ve matla beyti bulunmayan şiirlerin nazım şekli 

belirlenirken bu hususlar dikkate alınarak hepsine kıt’a ismi verilmiştir. Kıt’alar 

dȋvȃnlarda genellikle “mukattaȃt” ya da kıtaȃt” başlığı altında yer almaktadır (Aksoy 

1994: 505). Nazmî Dîvānı’nda kıt’a nazım şekli ile yazılmış 43’ü gazeller bölümünden 

önce, eserin yazılış tarihinin kaydedildiği bir kıt’a şarkiyyȃt bölümünün sonunda ve 

7’si de müfredat bölümünden sonra olmak üzere 51 adet şiir bulunmaktadır. Bu 

şiirlerin tamamı tarih manzumesidir ve “tevȃrih, tarih” gibi genel başlıklar ya da çeşitli 

özel başlıklar altında yer almaktadır. Ebced alfabesinde yer alan her harfin bir sayıya 

karşılık gelmesi özelliğinden faydalanarak bir olayın (doğum, ölüm, tahta çıkış, sünnet, 

evlenme, terfi alma, mimari yapı, sefer, barış, zafer vb.) hesaplandığında o olayın 

meydana geldiği yılı verecek şekilde bir kelime, bir cümle ya da bir beyit yazmaya tarih 

düşürme denir (Yakıt 2003: 66). Tarih düşürme önceleri öğrenmeyi ve ezberlemeyi 

kolaylaştırmak amacı güderken daha sonraki dönemlerde şairlerin ustalıklarını 

sergilemek için kullandıkları bir araç haline gelmiştir. Türk edebiyatında “tarih 

düşürme, tarih yazma, tarih deme” gibi çeşitli ifadelerle isimlendirilen tarih düşürme, 

belagat kitaplarında edebȋ sanatlar içerisinde yer almaktadır (Karabey 1994: 80). Nazmî 

Dîvânı’nda yer alan kıt’a nazım şekli ile yazılmış tarih manzumelerinin yazmada 

bulundukları sayfa numaraları, başlıkları, beyit sayıları ve revî harfleri ile ilgili bilgiler 

aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 
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Kıt’a Nazım Şekli ile Yazılmış Şiirler 

Sayfa 

No 
Başlık Bend Sayısı Revî Harfi 

7 Ḳıṭʿa (Arapça) 2 ا 

21 Tārîḫ-i Mîrālāy şode Birāder-i    11 ا 

27 Tārîḫ-i Velādet 6 ف 

34 Tārîḫ-i Zifāf   8 ا 

34 Tārîḫ-i Velādet   4 ن 

35 Tevārîḫ 5 ی 

35 Tārîḫ-i Vefāt 5 ه 

35 Tārîḫ-i Vefāt   4 ه 

36 Tevārîḫ 5 م 

36 Tārîḫ-i Velādet Ḫūşîd Aġazāde 2 ز 

36 Tārîḫ-i Vefāt-ı Vālide-i Naẓmî Efendi 5 ه 

37 Tārîḫ-i Vefāt-ı Mürşîd-i Naẓmî Efendi 7 ه 

37 
Tersāne Kātiplerinden İbrāhim Efendi-zāde 

Caʿfer-i Ṣādıḳ Efendi’niñ Tārîḫ-i Velādedleridir   
 و 7

38 Tārîḫ-i Postnişîn-şoden Rehber-i Naẓmî Efendi 6 ا 

38 

Tersāne Kātibi Ḥüseyin Efendiniñ Maḫdūmı 

Meḥmed Cevdet Efendiniñ Tārîḫ-i 

Velādedleridir   

 ل 3

38 
Çarḫacı Ḳul Aġası Edhem Efendiniñ Kerîmeleri 

Maḫmūde Ḥānımıñ Tārîḫ-i Velādedleridir 
 ف 6

39 Dîger 3 ه 

39 
Gün Görmez Maḥallesi İmāmı Nūri Efendiniñ 

Tārîḫ-i Vefātı 
 ه 5

40 Tārîḫ-i Vefāt-ı Yemenici ʿAzîz Usta   5 ت 

40 Destereci Aḥmed Aġanıñ Tārîḫ-i Fevti 5 م 

40 Tārîḫ-i Vefāt-ı Rehber-i Naẓmî Efendi 5 ن 

41 
Tārîḫ-i Vefāt-ı Mālḳaravî Taḥṣildār Ḥüseyn 

Aġa 
 ق 5
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43 
Tārîḫ-i Velādet Çurḫacı Yüzbaşısı Luṭfi 

Efendi’niñ Kerimeleri 
 ر 4

43 
Tārîḫ-i Velādet Biñbaşı Meḥmed Begẕāde 

ʿOŝmān Nūrî Beg 
 ه 3

44 
Tārîḫ-i Velādet Mülāzım Ḥasan Taḥsîn 

Efendiẕāde ʿAli Ḥaydār Efendi 
 ی 5

45 Tārîḫ-i Vefāt 3 ا 

46 

Cerrāh-ı Muʿallim Muṣṭafa Efendi’niñ 

Kerîmeleri ʿĀişe Nāciye Ḥānım’ıñ Tārîḫ-i 

Velādetleridir 

 م 5

47 

Baḥriye Liman Kātibi Ḥüseyin Efendi’niñ 

Maḫdūmı Muṣṭafā Maẓhar Efendi’niñ Tārîḫ-i 

Vefātı 

 ر 5

49 

Çurḫacı Ḳul Āġāsı Aḥmed Efendi’niñ Maḫdūmı 

Meḥmed Nāẓım Efendi’niñ Tārîḫ-i 

Velādetleridir 

 ك 5

50 

Baḥriye Yüzbaşlarından Ḥasan Efendi’niñ 

Kerîmesi Rūzāne Ḥānım’ıñ Tārîḫ-i 

Velādetleridir 

 ز 5

50 

Sulṭān ʿAbdü’laziz Ḫān Ḥażretleri’nin Culūsı 

Hümāyunlarınıñ Birinci Senesi Ẕāt-ı Şāhāneleri 

Fransa Cānibine Teşrîfleri ve Mālṭa Engini’nde 

Rūz-ı Culūsı Teṣādüf İttiginden Ol Eŝnāda 

Söylenüp Taḳdîm Ḳılınan Tārîḫdir 

 ا 7

53 Tārîḫ 7 ل 

55 Tārîḫ-i Velādet   6 ق 

55 
Tārîḫ-i Velādet-i Niyāzi Efendi-zāde Meḥmed 

Kāẓım Efendi 
 ب 5

55 Dîger Tārîḫ-i Velādet-i Kerîme-i Mūmā-ileyh 5 ا 

56 Tarîḫ-i Ḳāʾim-maḳām şoden Muṣṭafa Beg 4 م 

56 Tārîḫ-i Velādet 7 ا 

56 Tārîḫ-i Velādet 4 د 

63 
Ḥüseyin Sācid Efendi’niñ Sāḳî-nāmesine 

Söylenilen Taḳrîżdir   
 ب 2

63 Tārîḫ-i Vefāt   4 ن 

64 Tārîḫ-i Vefāt 5 ه 
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64 Tārîḫ-i Vefāt   5 ه 

65 Tārîḫ-i Çeşme 5 ن 

197 Tārîḫ-i Dîvān 2 ق 

215 Tārîḫ-i Velādet 12 د 

215 Tārîḫ-i Vefāt     5 ر 

218 
Remādiye’de Mücedded İnşa Olunan Cāmiʿ-i 

Şerifiñ Tārîḫidir 
 ه 6

218 
ʿİnne Ḳażāsında Mücedded İnşā Olunan 

Ḥükümet Ḳonāġınıñ Tārîḫidir 
 ه 

219 Tārîḫ-i Velādet 6 ه 

220 İṣṭilāḥāt-ı Baḥriye Üzere Sāl-i Cedîd Tārîḫidir 17 ا 

222 Tārîḫ-i Ferîḳ şoden Mîr-livā Ṣabri Paşa 16 ی 

2.2.4. Musammatlar 

Türk edebiyatında nazım birimindeki mısra sayısı üç ve üzeri olan ve bu 

mısraların sayısına göre birbirlerinden “müselles, murabba, muhammes, müseddes...” 

gibi isimlerle ayrılan nazım biçimine “musammat” adı verilmektedir (Kurnaz-Çeltik 

2013: 203-204). Nazmî Dîvânı’nda gazeller bölümünden önce 1 mütekerrir 

muhammes, ikisi mütekerrir 3 müseddes, 4 terkib-i bend ve gazeller bölümünden 

sonra şarkiyyȃt başlığı altında 4 muhammes şarkı ve 5 koşma nazım şekli ile yazılmış 

nefes olmak üzere toplamda 17 musammat yer almaktadır. Bu musammatların 

yazmada bulundukları sayfa numaraları, başlıkları, beyit sayıları ve revî harfleri ile ilgili 

bilgiler aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

 

 Musammat Nazım Şekli ile Yazılmış Şiirler 

Sayfa 

No 
Başlık Nazım Şekli  Bend Sayısı Revî Harfi 

5 
Münācāt Ez-Cenāb-ı Rabb-i 

ʿİzzet 
Terkib-i Bend 6 - 

7 Münācāt    
Mütekerrir 

Muhammes 
 ر 5

9 Evṣāf-ı Düvāzdeh İmām  Terkib-i Bend 12 - 

13 Merŝiye  Terkib-i Bend 6 - 
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15 Selām-nāme-i Ḥażtet-i Pîr  
Mütekerrir 

Müseddes 
 ی 5

16 Münācāt ez-Cenāb-ı Ḥażret-i Pīr  
Mütekerrir 

Müseddes 
 ی 5

28 
Merŝiye-i Ḥażret-i Şāh-ı Şehīdān 

Raḍıya’llāhu Teʽālā ʽanhu 
Terkib-i Bend 12 - 

32 Medḥiye-i Cenāb-ı İmām Ḥüseyn   Müseddes 13 ا 

188 - 
Muhammes 

Şarkı 
 ه 4

188 Dîger 
Muhammes 

Şarkı 
 د 4

189 Dîger 
Muhammes 

Şarkı 
 ر 4

189 Dîger 
Muhammes 

Şarkı 
 ن 4

190 Dîger Nefes Koşma 3 ر 

190 - Koşma 3 ش 

190 - Koşma 3 ق 

191 - Koşma 3 ر 

191 - Koşma 4 ه 

2.2.5. Müfredler 

Arapçada kelime anlamı “çadır, ev, oda” olan beyit, edebiyatta aynı vezinde 

kafiyeli (musarra, mukaffa, matla) ya da kafiyesiz (müfred, ferd) şekilde kendi 

içerisinde bir anlam bütünlüğüne sahip iki mısradan meydana gelen nazım birimi için 

kullanılan terimdir (İpekten 1994: 4-5). Klasik Türk şiirinin en temel nazım birimi 

olan beyitler dȋvȃnlarda “müfredȃt, metȃliʿ, ebyȃt” gibi başlıklar altında son bölümde 

toplanırlar (Kurnaz-Çeltik 2013: 24). 

Nazmî Dîvânı’nda kafiyeli ve kafiyesiz şekilde olmak üzere toplan 46 beyit 

bulunmaktadır. Bu beyitlerden 3’ü gazeller bölümünden önce “Tārîḫ-i Fetḥ-i 

Sivastopoli, Tārîḫ-i Ḫūşi, Müfred” başlıkları altında bulunmaktadır. Müfredāt başlığı 

altında olan bölümde 3ü “Āgāh Efendi ile Müşterekdir, Eḥibbādan Bir Ẕāta Yazılan 

Beyt, Taḥrîrāta Serlevḥa” başlıkları altında ve biri müşterek olarak yazılmış 42 beyit 

vardır. Son olarak bu müfredāt bölümünden sonra çeşitli konularda kıt’a ve kaside 

nazım şekli ile yazılmış 16 şiirin bulunduğu bölümde Sultan V. Murat’ın tahta çıkışı 

sebebi ile söylenmiş bir beyit daha yer almaktadır. 
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Sonuç 

Nazmî Dȋvȃnı İzmir Milli Kütüphanesi Yazmalar Bölümü 1559 numarada 

bulunmaktadır. Eserin künyesinde XVII. yüzyıl şairlerinden olan Nazmî mahlası ile 

şiirler yazan şaire ait olduğu bilgisi yer almaktadır. Nazmî Dȋvȃnı incelendiğinde eserin 

XIX. yüzyılda kaleme alındığı ortaya çıkmıştır. Bunun üzerine biyografik kaynaklar 

incelenerek XIX. yüzyılda Nazmî mahlası ile eser vermiş ve yaklaşık olarak 1253/1843-

1293/1876 yılları arasında yaşamış 2 şair tespit edilmiştir. Eserin müellifi olan 

Nazmî’nin bu 2 şairden biri mi yoksa kaynaklarda bulunmayan başka bir şair mi 

olduğunu tespit edebilmek için Nazmî Dȋvȃnı’nda bulunan şiirler incelenmiş ve eserin 

müellifi hakkında bazı bilgilere ulaşılmıştır.  

Dȋvȃn’dan edinilen bilgilere göre: 

Nazmî, yazmada yer alan tarih manzumelerindeki tarihlere göre Sultan 

Abdülmecid, Sultan Abdülaziz ve Sultan V. Murad dönemlerinde yaşayıp yaklaşık 

olarak 1842 ila 1876 yılları arasında şiir yazmış bir şairdir.  

Nazmî şiirlerini Arapça bir kıt’a dışında Osmanlı Türkçesi ile yazmıştır. 

Sadrazam Emin Ali Paşa için yazdığı bir kasidede kendisinden kapudanlık rütbesi 

talep etmiştir. Bunun dışında Dȋvȃn’daki tarih manzumelerinin çoğu mesleği 

denizcilik olan kişilerin hayatlarındaki önemli gelişmeler için yazılmıştır.  

Nazmî Bektaşi meşrep bir şairdir. Hacı Bektaş Veli, Hazreti Ali, On İki İmam, 

Hazreti Hüseyin ve Kerbela olayı için farklı nazım şekillerinde ve türlerindeki 

manzumeleri ile beraber iki adet de “bektaşiyiz” redifli gazel yazmıştır. Bunların 

dışında Nazmî, mürşidi ve rehberi olarak belirttiği Şahkulu Sultan Dergâhı postnişini 

olan Hacı Hasan Baba, Ali Baba ve Mehmed Ali Baba isimli üç Alevi-Bektaşi şeyhinin 

göreve başlama veya vefatları için tarih manzumesi yazmıştır.  

Nazmî’nin elde bulunan tek eseri Dȋvȃn’ıdır. Ancak kendisi bir gazelinde Dȋvȃn’ı 

ile beraber bir de seyahatnamesi olduğunu zikretmiştir. Bu eser ile ilgili başka bir bilgi 

bulunmamaktadır. 

Ayrıca Nazmî bir tarihçi edasıyla dönemindeki (1253/1842-1293/1876) birçok 

kişinin hayatına dair önemli gelişmeleri kaydetmiştir. 

Eserde gazeller bölümünden önce münȃcȃt, na’t, mersiye, selȃmnȃme, methiye, 

vefeyȃtnȃme ve velȃdetnȃme gibi nazım türlerinde ve terkib-i bend, kaside, gazel ve 

kıt’a gibi nazım şekilleri ile yazılmış 90 adet şiir bulunmaktadır. Gazeller bölümünde 

131 adet gazel yer almaktadır. Gazellerden sonra 4 adet müsaeddes, 12 adet 

muhammes 9 adet şarkı/nefes, 18 adet kıt’a, 42 adet beyit ve 16 adet kıt’a ya da kaside 

nazım şekli ile yazılmış olan manzumelerle birlikte Nazmȋ Dȋvȃnı’nda toplam 322 adet 

şiir bulunmaktadır. 
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Bu çalışmada XIX. yüzyıl şairlerinden Nazmî’in hayatı ve Dȋvȃn’ı ile ilgili bilgiler 

tespit edilerek tanıtılmaya çalışılmıştır. Nazmȋ Dȋvȃnı XIX. yüzyıl Türk edebiyat 

tarihine katkı sağlayabilecek zengin içeriğe sahip bir eserdir. Bunun yanında tarih 

manzumeleriyle beraber 1253 (M.1842) ila 1293 (M. 1876) yılları için Türk tarihine de 

kaynaklık edebilecek bir eserdir.  
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